
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 13Quinta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Contrato: n.º 029/2017
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: DONZA & SILVA LTDA
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 520845

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014 de 04 de Fevereiro de 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 02.03.2020 a 31.03.2020, com retorno as suas 
atividades no dia 01.04.2020.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

MARINALDO MORAES DA SILVA 54188402/4 2018/2019

MOISES ALVES DE SOUZA 80845029/5 2019/2020

ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL 57188253/2 2019/2020

RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1 2019/2020

VILMA SOARES 3151891/1 2019/2020

WANESSA CRISTINA ROSA NASCIMENTO 5946505/1 2019/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente
PORTARIA Nº 015 de 04 de Fevereiro de 2020.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado, no período de 04.03.2020 a 02.04.2020, com retorno as suas 
atividades no dia 03.04.2020.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

MICHEL SANTOS SODRÉ 57189982/6 2019/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 520712

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 2º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 29/01/2020
Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021
Contrato: 002
Exercício: 2018 Dotação Orçamentária: 54201-8238-339140 –0261
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km 10 – Bairro: Icoaraci, Fone 
(91) 3344-5222
CEP 66.820-000 – Belém/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 520749

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de 
obra com fornecimento e instalação de equipamentos e materiais neces-
sários à realização do Censo Previdenciário dos segurados inativos, civis e 
militares, do Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará, bem como 
de seus dependentes; dos benefi ciários de pensão por morte e pensão 
alimentícia, visando atualizar as bases de dados previdenciários, via ali-
mentação do cadastro no Sistema E-prev, desenvolvido e fornecido pelo 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, empre-

gando, ainda, a tecnologia de biometria de coleta de dados e digitalização 
de documentos, a ser realizado nos municípios elencados neste Termo. Na 
sede de Belém, a contratação será apenas para fornecimento de serviço de 
mão de obra, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
A autoridade competente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará homologa o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço 
Global”, em favor da empresa:
AGENDA – ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA.
CNPJ: 00.059.307/0001-68.
Valor total do Pregão Eletrônico nº 01/2020: R$ 3.261.160,00
Belém (PA), 05/02/2020.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 520941

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 025 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/66413, de 
28/01/2020;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, Id Funcional 
nº 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, lotada no 
Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 600,00 (seis-
centos reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339033 R$ 600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
20 (vinte) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de janeiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 520815

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A  DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019). considerando-se os termos do 
Memorando nº41/2019-CAFE de 22/07/2019, Processo Administrativo nº 
002019730016653-0/SIAT/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR  Comissão de Licitação para o Processo Licitató-
rio(Manifestação de Interesse nº 01/2020), cujo objeto é a contratação de 
consultores individuais para atuarem na execução dos serviços de apoio, 
assessoria e assistência técnica especializada, no âmbito do Projeto de 
Modernização de Gestão Fiscal do Estado do Pará - Profi sco II PA, conforme 
especifi cado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada 
por  Presidente e seus Membros;
I - ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador Fazen-
dário, com Identifi cação Funcional nº 5946290-2, para atuar como Presi-
dente;
II - PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenador Fazendário, com Iden-
tifi cação Funcional nº 54183271/2, para atuar como Membro;
III - LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Técnico em Gestão de Metrologia e 
Coordenador Fazendário, com Identifi cação Funcional nº 05724090/1, para 
atuar como Membro.
Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 521104
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 109 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER à servidora EDILENA DO AMARAL RODRIGUES, Id Func nº 
5140196/1, Digitador, lotada na CECOMT do Gurupi, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/02/2020 a 15/03/2020, correspondentes 
ao triênio de 29/06/2011 a 28/06/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 110 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCEDER ao servidor VICENTE ARTUR BATISTA DA SILVA, Id Func nº 
721956/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na Corregedoria Fazen-
dária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/02/2020 a 
28/03/2020, correspondentes ao triênio de 06/11/2004 a 05/11/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 521008


